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 Bodensee 

Die Marktlage zeigt keine großen 

Veränderungen zur Vorwoche. 

Nach wie vor steht die Räumung 

der Herbstware im Mittelpunkt um 

günstige Voraussetzungen für die 

CA-Ware zu schaffen. Erste nen-

nenswerte Mengen bei Elstar und 

Gala aus CA-Lagerung kommen in 

den Markt. Für Gala Royal wurde 

die Notierung entsprechend ange-

passt. Während Aktionen zufrieden-

stellend verlaufen (z. B. mit Brae-

burn), bleibt die Entwicklung im Ta-

gesgeschäft sprunghaft und mangelt 

an Beständigkeit. Die Mostobstan-

lieferungen sind beendet. Die guten 

Preise in diesem Bereich und auch 

für Verarbeitungsware entlasten den 

Frischmarkt. In den Export fließen 

derzeit nur geringe Mengen.  

Auch bei Birnen ist Preisdruck 

spürbar. Derzeit stehen noch 

Alexander Lukas und Conference 

zum Verkauf. Die Preise für Birnen 

Kl. 1 liegen in dieser Saison bisher 

bei 39,53 €/dt (letzte Saison 49,44 

€/dt). 

 Notierung Bodensee 

Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 

2011/12 15.11.  ± 25.10 11.10 

Boskoop  

90/95  

75/80/85/90  

70/75  

70+ Kl.2  

CA  

50  

58  

55  

33  

 

 

 

 

-2 

 

50  

58  

55  

35  

 

50  

58  

55  

35  

Braeburn  

70/75, 85/90  

80/85  

75/80  

65/70  

70+ Kl.2  

 

50  

52  

54  

42  

33  

 

 

 

 

 

50  

52  

54  

42  

33  

 

50  

52  

54  

42  

33  

Cox Orange  

80/85/90  

75/80  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

CA  

50  

54  

51  

41  

40  

31  

 

 

 

 

 

 

50  

54  

51  

41  

40  

31  

 

50  

54  

51  

41  

40  

31  

Elstar  

70/75, 85/90  

80/85  

75/80  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

CA  

50  

52  

54  

42  

40  

33  

 

 

 

 

 

 

50  

52  

54  

42  

40  

33  

 

50  

52  

54  

42  

40  

33  

Gala Royal  

75/80/85  

70/75  

65/70  

60/65  

70+ Kl.2  

CA  

58  

54  

47  

-  

31  

 

+2  

+2  

+2 

 

56  

52  

45  

40  

31  

 

56  

52  

45  

40  

31  

Golden Del.  

75/80/85/90  

70/75  

65/70  

70+ Kl.2  

 

50  

42  

36  

30  

 

 

 

 

50  

42  

36  

30  

 

50  

42  

36  

30  

Idared  

90/95  

65/70, 85/90  

70/75/80/85  

70+ Kl.2  

 

31  

37  

42  

30  

 

 

 

 

31  

37  

42  

30  

 

33  

39  

44  

30  

Jonagold  

90/95  

85/90  

80/85  

75/80  

70/75  

65/70  

70+ Kl.2  

 

35  

41  

45  

44  

43  

39  

31  

 

 

 

 

 

 

 

35  

41  

45  

44  

43  

39  

31  

 

35  

41  

46  

46  

46  

41  

31  

Topaz  

90/95  

65/70, 85/90  

75/80/85  

CA  

35  

41  

47  

 

 

 

 

 

35  

41  

47  

 

35  

41  

47  

70/75  

70+ Kl.2  

46  

29  

 

-1 

46  

30  

46  

30  

Pinova  

85/90  

70/75, 80/85  

75/80  

65/70  

70+ Kl.2  

 

48  

49  

52  

39  

29  

 

 

 

 

 

48  

49  

52  

39  

29  

 

50  

51  

54  

41  

31  

Mostäpfel *) -   13,0  12,0  

A. Lucas  

70/80/90  

60/65/70  

 

51  

38 

  

51  

38  

 

51  

38  

Conference  

70+  

65/70  

60/65  

55/60  

 

60  

49  

46  

40  

 

 

 

60  

49  

46  

40  

 

60  

49  

46  

40  

Not.vorsitz: Fr. Pollok, KOB 

Red. / Bericht: Fr. Goldbach, LEL 

© LLM Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  

¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 

München, Berlin), in €/ dt, KI. I, netto 

Woche     45 44 43 

Äpfel      

Boskoop D lose 80 79 80 

 NL lose 78 75 - 

Braeburn D lose 77 78 79 

 F 70/75 113 113 115 

 I lose 108 109 113 

Clubsorten D lose 96 100 - 

Cox Orange D lose 71 73 72 

 NL lose 80 80 80 

Cripps Pink D lose 150 150 - 

Elstar B lose 68 68 - 

 D lose 71 71 74 

 I lose 86 78 78 

 NL lose 78 77 78 

Fuji/Kiku D lose 80 80 80 

 I 75/80 110 110 - 

Gala D lose 80 80 80 

 F 75/80 123 123 123 

Gloster D lose 54 55 55 

Golden D. D lose 72 74 73 

 F lose 85 85 85 

 I lose 87 91 91 

G. Smith F 70/75 112 113 110 

 I lose 82 82 81 

Holsteiner Cox D lose 62 61 60 

Jonagold B 80/85 65 65 - 

 D lose 67 68 69 

 I 75/80 102 102 111 

 NL 80/85 110 110 110 

Jonagored D lose 65 65 65 

 NL 70/75 75 75 75 

Pinova D lose 77 77 79 

Sonst. Sorten D lose 94 94 90 

Die Kernobstnotierung gilt für großhan-

delsfähige Mengen durchschnittlicher 

Qualität, in €/dt, netto, ohne Verpa-

ckung, ab Station Bodensee. Die notier-

ten Preise sind für den Notierungstag 

von der Notierungskommission ge-

schätzte Gleichgewichtspreise. Sie sind 

weder empfohlene Preise, noch ver-

bindliche Richtpreise, sondern geben 

eine kurz gefasste Beurteilung der 

Marktlage. Die tatsächlichen Preise 

können je nach Lieferumfang und Qua-

lität von den Notierungen abweichen. 

Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe etc. 

erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung: 

  
 

  

 

 

Nach wie vor zu schwacher Konsum 

Das Bild am Apfelmarkt bleibt unverändert. Die Nachfrage und der Kon-

sum sind für das Angebot zu schwach ausgeprägt. Das Interesse an deut-

schen Äpfeln in den typischen Exportländern ist noch gering. 
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Royal Gala D lose 73 74 76 

 F lose 75 75 75 

 I lose 81 81 80 

Birnen      

Abate Fetel I 65/70 128 129 129 

 E 70/75 100 113 124 

A. Lucas D lose 68 68 68 

Boscs Flasch. D lose 85 85 84 

 I 70/75 109 106 106 

Conference D lose 70 70 69 

 NL lose 69 71 70 

Gellert D lose 83 83 83 

 NL lose 95 98 100 

Gute Luise D lose 80 80 82 

 NL lose 94 90 91 

Quelle: BLE 

In KW 44 war das Angebot an Äp-

feln in Form, Farbe und Aufma-

chung wiederum umfangreich auf-

gestellt. Deutsche und italienische 

Ware dominierte, Frankreich, Nie-

derlande und Belgien ergänzten. 

Die Nachfrage gestaltete sich weiter 

verhalten, trotzdem konnten die 

Forderungen an die Preise der letz-

ten Woche anknüpfen. Die ersten 

Clubsorten waren erhältlich, die 

Preise lagen hier im Schnitt bei 

2,00 €/kg. Deutlich darüber lagen 

nur Herzäpfel vom Bodensee. Am 

Birnenmarkt bestimmt Italien das 

Verkaufsbild mit Abate Fetel. Aus 

Deutschland wurden Alexander Lu-

kas, Conference und Gute Luise an-

geboten. Die Preise orientierten 

sich an der Vorwoche, die Nachfra-

ge war stetig.  

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 

2011     15.11. 7.11. 

Äpfel     

Boskoop D lose 78 78 

Braeburn D lose 78 78 

 F 70/75 115 115 

 I 75/80 125 125 

 I lose 108 108 

Red Chief I 70/75 125 131 

Clubsorten F 70/75 200 210 

Cox Orange D lose 75 75 

Cripps Pink F 75/80 180 210 

 I 75/80 205 182 

Elstar D lose 68 70 

 I lose 91 78 

Golden D. D lose 70 75 

 I 75/80 114 119 

 I lose 85 91 

G. Smith F 75/80 105 115 

 I 70/75 114 114 

 I lose 82 82 

Jonagold D lose 70 70 

Jonagored D lose 65 65 

Pinova D lose 73 73 

Sonst. Sorten D lose 85 88 

Royal Gala D 75/80 75 80 

 D lose 73 73 

 F 65/70 108 110 

 F lose 75 75 

 I 75/80 131 142 

 I lose 78 78 

Birnen     

Abate Fetel I 65/70 134 134 

 I 70/75 151 151 

 I 75/80 174 169 

A.  Lucas D lose 68 68 

Boscs Flasch. I 70/75 122 105 

 I 75/80 137 134 

Conference D lose 68 68 

W.  Christ I 70/75 174 - 

Quelle: BLE 

In KW 45 stellten deutsche und ita-

lienische Äpfel den Hauptanteil des 

Angebotes. Während inländische 

Ware lose offeriert wurde, gab es 

aus Italien auch gelegte Positionen. 

Frankreich und Österreich ergänz-

ten. Die Preise konnten sich auf 

dem bisherigen Niveau behaupten, 

für die italienische gelegte Ware 

konnte etwas mehr verlangt wer-

den. Neben italienischen Abate Fe-

tel gab es bei Birnen ausreichend 

deutsche Alexander Lukas und Con-

ference. Das Angebot orientierte 

sich am Bedarf, sodass die beste-

henden Preise beibehalten werden 

konnten. 

Niederelbe 

Gebietsabgabepreise in €/ dt, KI. I  

2011/12 14.11. ± 07.11. 

Elstar*  CA  CA 

65/70 47  47 

70/75 50  50 

75/80/85 55  55 

70/80 50  50 

80/90 45  45 

Roter Host. Cox  CA  CA 

65/70 39 +2 37 

70/75 45  45 

75/80/85 54 +2 52 

65/75 42  42 

70/80/90 45  45 

Braeburn    

65/70 40  40 

70/75 45  45 

75/80/85 50  50 

85/90 40  40 

70/80 45  45 

Jonagold/Jonagored    

70/75 40  40 

75/80/85 45  45 

85/90 38  38 

70/80/90 40  40 

Cox Orange CA  CA 

65/70 35  35 

70/75 45  45 

75/80/85 52  52 

Boskoop    

70/75 45  45 

75/80/85 55  55 

85/90 50  50 

Gloster    

65/70 30  30 

70/80 35  35 

80/90 35  35 

A. Lukas    

60/70 40  40 

70/80 42  42 

80/90 39  39 

Conference    

55/65 40  40 

65/75 45  45 

Mostäpfel 14,50 +1 13,50 

*farbbedingte Abschläge 

Quelle: AMI 

Die Vermarktungsmengen von Els-

tar pendeln sich bei über 

1.100 t /Woche ein. Die CA-Ware 

präsentiert sich qualitativ besser. 

Bei Braeburn und Boskoop gibt es 

kaum Preisbewegungen. Der Ab-

verkauf von Jonagold und Jona-

gored verläuft schwerpunktmäßig 

über Aktionen. Die festen 

Mostobstpreise lassen qualitäts-

schwächere Ware aus dem Frisch-

markt abfließen. 

 Region Bodensee 

Cox Orange Rubinette 

 
 

 

 

Quelle: LLM 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 

 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 45 44 43 42     Saison Vorsaison          45 44 43 42     Saison Vorsaison  

Äpfel gesamt 3.189 6.077 6.766 5.647 46.903 30.081  26,09 27,38 27,82 28,86 30,62 42,90  

Tafelware 1.277 2.887 3.262 3.048 26.543 20.699  42,23 40,50 42,46 41,80 43,54 54,29  

Klasse 1 1.182 2.270 3.027 2.356 22.564 18.398  43,32 44,10 43,97 45,64 46,14 57,27  

Klasse 2 95 617 235 693 3.978 2.302  28,62 27,25 22,97 28,72 28,75 30,48  

Klasse 3 392 406 549 331 1.837 1.164  19,03 20,09 18,84 18,73 19,78 25,44  

Verwertung 1.520 2.784 2.955 2.267 18.523 8.218  14,36 14,83 13,32 12,95 13,19 16,67  

Boskoop 47 100 116 174 874 780  51,32 52,47 52,33 39,67 50,23 58,47  

 Klasse 1 45 94 108 131 778 726  52,21 53,90 54,22 44,99 53,14 60,25  

  80/85 12 32 32 19 184 108  54,86 57,76 57,73 56,70 57,36 66,68  

  75/80 16 42 45 46 298 265  55,66 54,57 56,77 56,86 57,66 67,46  

Braeburn 201 613 372 197 1.480 831  35,76 34,57 42,40 41,39 38,04 64,32  

 Klasse 1 144 324 357 150 1.049 804  40,95 41,88 43,07 46,78 43,18 65,32  

  70/80 45 132 203 53 451 188  40,79 42,24 41,57 50,24 42,82 64,31  

 Klasse 2 57 289 15 47 430 27  22,54 26,36 26,79 24,00 25,49 34,82  

  Unsort. 51 285 7 45 412 -  22,00 26,28 28,00 24,00 25,40 36,78  

Cox Orange 16 76 91 78 966 994  45,84 44,06 46,70 48,79 49,09 52,61  

 Klasse 1 15 76 91 78 954 950  47,37 44,06 46,71 48,82 49,32 53,60  

Delbarestivale - - 37 15 719 827  - - 9,94 32,80 49,24 54,83  

Elstar 264 672 1.039 1.004 10.300 7.334  41,31 42,51 42,33 42,90 44,67 56,49  

 Klasse 1 232 612 971 968 9.141 6.533  44,20 43,52 43,46 43,51 46,55 59,85  

  70/80 108 219 442 464 4.114 1.739  42,34 44,18 43,09 43,19 46,38 59,40  

 Klasse 2 15 60 64 36 1.073 451  28,14 32,19 27,30 26,39 31,02 33,29  

 Klasse 3 17 - 5 - 86 350  14,00 - 13,00 - 15,39 23,65  

Gala Must 13 39 89 88 601 757  44,55 32,81 39,05 39,95 39,93 49,26  

 Klasse 1 13 38 86 87 586 732  44,55 32,85 39,24 40,02 40,25 49,79  

Gala Royal 249 382 598 534 5.436 3.900  41,65 42,50 41,95 41,66 45,35 55,17  

 Klasse 1 235 376 572 411 4.888 3.736  42,96 42,73 42,50 45,15 46,89 56,06  

  70/80 35 62 102 93 822 442  42,56 40,23 37,86 43,36 48,26 60,18  

  65/75 45 89 132 53 1.146 738  37,00 39,74 44,02 50,24 44,90 53,21  

  65/70 37 74 116 42 740 1.030  41,44 41,13 40,61 40,95 43,19 55,11  

 Klasse 2 5 6 26 123 540 164  28,64 27,41 29,72 30,01 31,91 34,86  

Golden Delicious 12 8 57 69 285 176  38,82 39,15 19,24 29,21 28,68 47,79  

 Klasse 1 10 7 9 8 57 134  40,83 41,04 41,83 39,22 41,38 52,81  

Idared 31 22 35 37 373 37  35,26 27,80 34,39 35,45 29,50 28,82  

 Klasse 1 31 16 34 37 210 36  35,26 30,52 34,92 35,45 33,86 29,07  

  80/90 13 - 12 14 52 -  37,00 - 38,23 36,48 36,90 -  

  70/80 6 14 15 11 116 -  30,91 30,29 32,63 31,67 31,86 36,00  

Jonagold 640 813 885 559 4.944 3.462  25,43 27,81 26,94 29,50 29,26 41,25  

 Klasse 1 270 412 393 229 2.716 2.039  33,49 35,23 36,13 44,96 35,81 50,19  

 Klasse 2 4 21 14 37 555 1.113  33,97 21,85 25,48 24,15 25,55 28,49  

 Klasse 3 366 381 478 293 1.585 311  19,38 20,10 19,43 18,07 19,90 28,31  

  Unsort. 366 381 478 293 1.585 311  19,38 20,10 19,43 18,07 19,90 28,31  

Jonagored 32 48 85 89 369 660  36,44 29,15 30,25 36,91 32,72 45,33  

 Klasse 1 32 24 79 65 226 594  36,44 38,12 31,16 41,14 36,20 46,81  

  80/90 18 17 37 - 74 97  35,19 36,05 30,79 44,66 33,93 47,45  

Rubinette 15 13 57 19 145 191  39,26 43,50 41,52 45,62 43,17 52,75  

 Klasse 1 13 13 56 16 129 181  40,44 43,65 41,80 47,51 44,55 53,85  

Sonst. Tafeläpfel 5 1 2 4 36 49  93,45 67,53 43,80 40,58 50,79 43,07  

Topaz 11 20 20 60 150 89  41,24 39,95 45,04 37,48 40,26 52,60  

 Klasse 1 11 20 18 28 110 84  41,24 39,96 46,63 47,06 44,12 53,80  

  70/80 1 4 7 18 43 13  51,94 48,26 47,93 48,31 47,48 57,09  

Pinova 16 15 60 9 110 664  37,40 45,05 23,82 54,22 33,18 30,37  

 Klasse 1 14 15 23 10 68 104  38,51 45,45 45,68 50,98 45,29 62,50  

  70/80 9 1 2 8 22 25  31,16 47,85 50,06 53,00 43,10 61,22  

Fuji 105 125 123 65 459 389  68,73 71,99 72,55 73,56 71,72 72,81  

 Klasse 1 105 125 123 65 458 386  68,73 72,10 72,55 73,56 71,77 73,14  

  80/85 23 36 34 34 162 110  74,77 75,82 74,54 75,23 75,15 73,06  

  70/80 80 87 86 30 286 208  67,07 70,26 71,21 71,04 69,55 74,64  

Cameo 12 117 101 59 342 193  65,64 57,09 57,88 67,56 61,43 71,21  

Red Prince - 225 39 314 592 160  - 27,63 28,97 30,24 29,11 47,63  

Mostäpfel 1.427 2.277 2.358 2.145 16.062 6.061  14,31 14,12 13,28 12,73 12,90 16,07  

Koch-/Ind.äpfel 93 507 596 122 2.372 2.157  15,21 18,03 13,49 16,82 14,94 18,35  

Birnen gesamt 100 177 274 264 3.689 2.136  33,30 34,69 35,07 34,93 33,48 49,95  

Tafelware 81 169 265 289 3.134 1.859  38,31 35,85 35,85 38,68 37,24 54,51  

Klasse 1 81 164 254 288 2.299 1.392  38,40 36,03 37,11 38,73 39,53 59,44  

Klasse 2 - 5 11 1 835 466  24,00 30,24 6,43 26,77 30,93 39,81  

Verwertung 19 9 8 24 603 267  11,84 11,77 10,32 10,07 14,88 18,12  

Alexander Lucas 71 152 213 230 1.425 594  38,17 35,43 36,70 39,46 38,46 59,29  

Conference 9 17 41 55 493 210  39,29 39,59 38,82 35,39 39,61 56,37  
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Mostbirnen 19 9 8 24 494 220  11,84 11,77 10,32 10,07 12,12 13,99  

Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LLM Schwäbisch Gmünd 

 

 

Notierung Elbe/Saale 

Erzeugerabgabepreise in €/dt,Kl.1, netto 

2011/12 15.11. ± 25.10. 

Elstar    

60/65 38  38 

65/70 41  41 

70/75 48  48 

75/80/85 60  60 

Gala    

60/65 42 +2 40 

65/70 47 +2 45 

70/75 50 +1 49 

75/80/85 60  60 

Shampion    

65/70 40 -2 42 

70/75 41 -1 42 

75/80/85 60  60 

85/90 32 -2 34 

Jonagold    

65/70 39  39 

70/75 43  43 

75/80/85 58  58 

85/90 35  35 

Boskoop    

65/70 35  35 

70/75 50 +3 47 

75/80/85 60  60 

85/90 40 +5 35 

Golden Delicious     

65/70 38  38 

70/75 45  45 

75/80/85 60  60 

85/90 45 +2 43 

Pinova    

65/70 40  40 

70/75 43 -2 45 

75/80/85 60  60 

85/90 45  45 

Alexander Lukas    

55/65 45 +5 40 

65/75 50 +5 45 

Conference    

55/65 45  45 

65/75 50 +2 48 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden 

Notierung Südtirol 

Preise in €/dt, Kl. 1, netto 

2011/12 15.11. 08.11. 

T/HW BW T/HW BW 

Royal Gala       

65/70 52 +2 52 +2 50 50 

70/75 52 +2 57 +2 50 55 

75/80 57 -5 65 +3 62 60 

80/85 62 +2 75 +5 60 70 

Golden Del.       

70/75 45 -5 52 +2 50 50 

75/80 50 -5 57 +2 55 55 

80/90 55 -5 63 +3 60 60 

Stark Del.       

70/75 50  60  50 60 

75/80 60  75 +5 60 70 

80/90 65  80 +5 65 75 

Granny S.       

70/75 52  -  52 - 

75/80 60 +3 -  57 - 

90/80 65  -  65 - 

Morgenduft       

70/80 50  -  50 - 

80/90 60  -  60 - 

Jonagold       

70/75 55  -  55 - 

75/85 60  -  60 - 

Braeburn       

65/70 50  -  50 - 

70/75/80/85 55  -  55 - 

Fuji       

70/75 55  -  55 - 

75/80 65  75  65 75 

80/90 75  85  75 85 

Quelle: VOG, VIP und Fruttunion 

Obwohl man mit dem Absatz etwas 

hinter den Erwartungen zurück-

bleibt, ist man untern dem Strich 

zufrieden. Während der Export 

nach Deutschland nur schleppend 

verläuft, signalisieren die afrikani-

schen und arabischen Länder sowie 

Spanien etwas mehr Interesse an 

südtiroler Äpfeln als in den letzten 

Wochen. Hagelware wird preis-

günstig in Osteuropa abgesetzt. 

 Vorräte Bodensee 
Lagerbestand am 1. November 2011 

  Nov 11 in % 

Jonagold 28.758 18,2 

Elstar 24.005 15,2 

Braeburn 18.800 11,9 

Jonagored 18.267 11,6 

Gala Royal 12.969 8,2 

Idared 10.150 6,4 

Golden Del. 9.685 6,1 

Fuji/Kiku 6.292 4,0 

Red Prince 4.490 2,8 

Pinova 4.335 2,8 

Topaz 4.014 2,5 

Cameo 3.438 2,2 

Boskoop, rot 1.642 1,0 

Cox Orange 331 0,2 

Rubinette 309 0,2 

Jonica 292 0,2 

Gala Must 257 0,2 

Gloster 139 0,1 

restliche Sorten* 9.456 6,0 

Summe 157.629 100 

inkl. Kanzi und Fiesta 

Quelle: LLM 

Nach der ersten Bestandserhebung 

zum 1. November lagerten am Bo-

densee 157.629 t Äpfel ein. Das 

sind 33% mehr als im Vorjahr. Die 

mengenmäßig größten Anteile an 

der Erntemenge haben Jonagold, El-

star, Braeburn und Jonagored.  

Impressum 

Marktbericht für die Obstregion Bodensee 

erscheint wöchentlich  

Herausgeber  

Landesanstalt für Entwicklung der Landwirt-

schaft (LEL), Oberbettringer  

Str. 162, 73525 Schwäbisch Gmünd  

 

www.agrarmaerkte-bw.de 

Redaktion 

Ulrike Goldbach, Landesstelle für landwirt-

schaftliche Marktkunde (LLM),  

 07171/917-206 

 07171/917-246 

 obstmarktbericht@lel.bwl.de 

Bezugsbedingungen 

Jährlicher Bezugspreis inkl. Versand:  

Inland: 55 € , Ausland: 85 €. Es gelten die 

Bezugsbedingungen der LEL. 

Die Marktinformationen wurden mit äußers-

ter Sorgfalt erarbeitet, eine Haftung schließen 

wir aus. Alle Rechte vorbehalten. Abdruck 

und Auswertung nur nach schriftlicher Ver-

einbarung. 

© LEL Schwäbisch Gmünd 

 Vorräte am Bodensee gg. den Vorjahren 1. November 
in t  2011 2010 2009 2008 11/10 in % 

Jonagold 28.758 22.632 25.610 24.913 +27,1 

Elstar 24.005 16.346 20.155 16.607 +46,9 

Braeburn 18.800 14.752 14.053 12.550 +27,4 

Jonagored 18.267 10.827 13.026 10.831 +68,7 

Gala Royal 12.969 8.931 9.189 9.278 +45,2 

Idared 10.150 10.176 8.629 8.727 -0,3 

Golden Del. 9.685 7.788 9.564 10.039 +24,4 

Fuji/Kiku 6.292 4.944 4.490 3.423 +27,3 

Red Prince 4.490 2.991 2.852 2.144 +50,1 

Pinova 4.335 4.235 4.647 4.441 +2,4 

Topaz 4.014 2.483 1.935 2.258 +61,7 

Cameo 3.438 3.124 4.668 3.173 +10,1 

Boskoop, rot 1.642 1.801 1.495 2.628 -8,8 

Cox Orange 331 151 166 941 +119,2 

Rubinette 309 268 910 936 +15,3 

Jonica 292 265 681 547 +10,2 

Gala Must 257 352 597 850 -27,0 

Gloster 139 243 243 400 -42,8 

Sonstige* 9.456 6.211 4.789 2.654 +52,2 

Summe 157.629 118.520 127.699 117.340 +33,0 

* inkl. Kanzi und Fiesta © LLM Schwäbisch Gmünd 


